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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na výživu u onkologicky nemocných. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly,

na onkologii a výživu. Praktická část je zaměřena na vliv léčebných metod onkologického

onemocnění na výživu pacientů. Pro získání informací jsem použila metodu kvalitativního

výzkumu pomocí polostrukturovoného rozhovoru. Pro výzkum jsem oslovila šest

respondentů. Výzkum trval od října do listopadu, během mé praxe ve Fakultní nemocnici

Plzeň na onkologickém oddělení.
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Summary:

The thesis is focused on the nutrition of oncology patients. The work is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part is divided into two chapters

on oncology and nutrition. The practical part is focused on the influence of methods

of treatment of cancer patients for nutrition. To get the information I used qualitative

research method using semi-structured interview. For research, I addressed six

respondents. The research lasted from October to November, during my internship at the

University Hospital Pilsen in the oncology department.
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ÚVOD

Má bakalářská práce se zabývá výživou u onkologicky nemocných. Výživa

je v poslední době často řešené téma. Ať se to týká různých výživových omezení

nebo naopak prevencí před komplikacemi některých onemocnění.

Strava může být ve vztahu k onkologickým onemocněním účinnou ochranou nebo

naopak silným rizikovým faktorem. I během onkologického onemocnění je důležité

zařazovat složky potravy s ochrannou funkcí a vyhýbat se přísunu karcinogenních látek

Jelikož onkologicky nemocných stále přibývá, důležitost zaměření se na výživu

těchto nemocných.

Práci na dané téma jsem si zvolila, protože si myslím, že výživa u onkologicky

nemocných není tak aktuální, jak by měla být. Dalším důvodem bylo, že se téma

onkologických onemocnění dotýká mé rodiny. Chtěla jsem vědět, jak léčba tohoto

onemocnění ovlivňuje chuť k jídlu těchto nemocných. Přála jsem si vědět, nač se zaměřit

během výživy nemocných.

První část bakalářské práce je teoretická část, která obsahuje dvě hlavní kapitoly.

Jedna z nich je zaměřena na onkologii. Představuje obor onkologie, příznaky a příčiny

onkologického onemocnění, diagnostiku a léčbu těchto onemocnění. Druhá je zaměřena

na výživu. Zde je popsána všeobecně výživa a dále výživa při onkologickém onemocnění.

Druhá část bakalářské práce je praktická. Tento díl je tvořena kvalitativním

výzkumným šetřením, které bylo realizováno formou rozhovorů s nemocnými.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je posouzení vlivu léčebných metod

onkologického onemocnění na výživu pacienta. V prvním dílčím cíli se zaměřuji na to, zda

všichni onkologicky nemocní mají potíže vedoucí k podvýživě. V druhém cíli se zajímám

o to, zda je rozdíl v dopadu chemoterapie a radioterapie na chuť k jídlu onkologicky

nemocných. Třetí dílčí cíl je zaměřen na jídelníček onkologicky nemocných. Čtvrtý dílčí

cíl má za úkol, zjistit, zda onkologicky nemocní mají sklony k váhovému úbytku. Pátým

dílčím cílem je vytvořená návrhu semináře pro střední zdravotnický personál zaměřený

na předcházení podvýživy u onkologicky nemocných. Pokud bude výzkumným šetřením

zjištěno, že onkologičtí pacienti nejsou ohroženi podvýživou, nebude důvod tento seminář

navrhovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ONKOLOGIE

Onkologie se vyznačuje, jako vědní obor vnitřního lékařství. Tento obor se zabývá

výzkumem, prevencí, diagnostikou a léčbou nádorového onemocnění.(Vokurka, Hugo,

2007, s. 328)

1.1 Možné příčiny onkologického onemocnění

Jasná příčina vzniku nádorového onemocnění není v současnosti zcela známá.

Jedná se o multifaktoriální onemocnění. Jsou zde různé rizikové faktory, které riziko

vzniku zvyšují. (Slezáková, Chocenská, 2007, s. 104)

1.1.1 Zevní příčiny

Zevní příčiny vzniku onkologického onemocnění představují reálně nejvýznamnější

skupinu. Je očividné, že velikostí rozsahu výrazně vynikají dvě skupiny. Jednou z těchto

skupin je tabák a druhou jsou výživové faktory. Dále je třeba se zmínit i o ostatních

zevních příčinách, jako je pohybová aktivita, infekce, alkoholické nápoje, ionizující a UV

záření, chemická karcinogeneze, reprodukční faktory a chemoprofylaxe. (Adam, Vorlíček,

Koptíková, 2003, s. 19 - 39)

1.1.2 Genetické příčiny- vnitřní

Všechna nádorová onemocnění jsou zapříčiněna genetickými přestavbami

na buněčné úrovni. Tyto změny mohou být vyvolány zevními faktory, ale kromě toho jsou

zde ještě vrozené mutace. Tyto mutace jsou přítomny v každé buňce organismu a tvoří

velkou predispozici k vytvoření určitého druhu nádoru nebo druhů nádorů. (Adam,

Vorlíček, Koptíková, 2003, s. 48)

Velmi často jde o takzvaný familiární výskyt určitého typu nádoru. Jako familiární

výskyt se značí fakt, že se určitý typ nádoru objevil vícekrát v rámci jedné rodiny.

V menšině se zkoumáním podaří nalézt ten určitý gen, jež zvyšuje pravděpodobnost

vzniku tohoto nádorového onemocnění. U většiny se tento gen však nezdaří nalézt.

(Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková, 2006, s. 31)
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 Nejdůležitější proto je, obzvláště u lidí v mladším věku, a s nově nalezeným

nádorem, se zaměřit a zajímat se o nádorové onemocnění, které se vyskytlo u dalších členů

rodiny (sourozenci, rodiče, prarodiče). (Adam, Vorlíček, Koptíková, 2003, s. 48)

1.2 Obecné příznaky

Mezi časté projevy nádorového onemocnění patří subfebrilie (zvýšená teplota) nebo

febrilie (horečka), nechuť k jídlu, nádorová kachexie, ortostatická hypotenze, časté nebo

špatně léčitelné infekční onemocnění, hematologické změny, bolest, revmatologické

projevy, kožní projevy, endokrinologické, oční a systémové, neuromuskulární,

neurologické. (Adam, Vorlíček, Koptíková, 2003, s. 128 - 150)

1.3 Způsoby diagnostikování

V diagnostice onkologických onemocnění jsou obtížné dvě základní věci. Zaprvé

nemocný nemusí mít zprvu žádné obtíže, které by byly jednoznačné pro onkologické

onemocnění. Zadruhé toto onemocnění na pokraji nevykazuje laboratorní změny,

dle kterých by se dalo toto onemocnění identifikovat. To ztěžuje diagnostikovat toto

onemocnění včas. Jenže právě včasná diagnostika je nejdůležitější pro zvolení vhodné

léčby a následné vyléčení nádorového onemocnění. (Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková,

2006, s. 40)

Mezi diagnostické metody v onkologii jsou anamnéza, fyzikální vyšetření,

laboratorní vyšetření, mikroskopické vyšetření biologického materiálu, vyšetřovací

zobrazovací metody a endoskopické metody. (Slezáková a kol., 2007, s. 105 - 108)

1.3.1 Anamnéza

Anamnéza má poměrně vysoký význam pro indikaci nádorového onemocnění.

Při sběru anamnestických údajů je důležité, aby se přistupovalo k nemocnému velice

citlivě a zároveň důsledně. Jsou nemocní, kteří ve strachu mohou zatajovat důležité obtíže.

(Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková, 2006, s. 40)

Anamnéza se dělí na několik kategorií: osobní anamnéza, rodinná anamnéza,

farmakologická anamnéza, gynekologická anamnéza, alergologická anamnéza, pracovní

a sociální anamnéza a nynější onemocnění. (Slezáková a kol., 2007, s. 105 - 106)

Osobní anamnéza, zde se lékař zajímá o obyčeje pacienta, jeho životosprávu,

podstoupené operační zákroky a prodělaná zranění. (Slezáková a kol., 2007, s. 105 - 106)
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 Rodinná anamnéza, zde se lékař dopodrobna zaměřuje na výskyt onkologického

onemocnění v rodině. Jsou to obzvláště nádory prsu, kolorekta a maligní lymfomy.

Samozřejmě se lékař nezabývá jen onkologickým onemocněním v rodině, ale také dalším

možným chronickým onemocněním, jako je třeba hypertenze (vysoký tlak), diabetes


[…]

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omezenou chuť k jídlu, všichni trpěli potížemi, které vedou k podvýživě a nakonec dva ze

tří respondentů uvedli, že jedí v menších porcích. Pro nemocné léčící se chemoterapií, má

jejich léčba nežádoucí vliv na výživu. Čímž se zhoršila kvalita jejich života. Naopak

u onkologicky nemocných léčících se radioterapií, se léčba výživy nijak nedotýká. Pouze

u respondenta č. 5, který je omezen spíš nádorem na krku než ozařováním.

Přínosem z mé bakalářské práce vidím v získaných informacích o této problematice

pomocí rozhovorů. Díky tomu jsem zjistila, jak je toto téma důležité a málo prozkoumané.

To jsem zjistila již při půjčování literatury ke zpracování teoretické části. Publikací

s názvem výživa u onkologicky nemocných je velmi málo. Proto bych si velmi přála, aby

toto téma bylo více medializováno.

Když jsem zpracovávala všechny informace, získané z rozhovorů, napadl mě

výstup pro praxi (poslední dílčí cíl) v podobě vytvoření návrhu semináře pro střední

zdravotnický personál (viz. příloha č. 2).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce výživa u onkologicky nemocných je zaměřena na posouzení vlivu

léčebných metod na výživu těchto nemocných. Tudíž na kvalitu jejich života. Snaží

se upřesnit u které ze dvou vybraných metod léčby (radioterapie a chemoterapie) dochází

ke změnám chuti k jídlu.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. Přičemž jedna je zaměřena na onkologii a druhá

na výživu. Praktická část je zaměřená na zjištění, zda mají chemoterapie a radioterapie vliv

na výživu onkologicky nemocných. Během diskuze, která je koncem této části, jsem

porovnala rozdíly mezi těmito léčbami a jejich vlivu na chuť k jídlu, tedy kvalitu života.

Pro praktickou část byl zvolen kvalitativní výzkum a metoda polostrukturovaného

rozhovoru se šesti respondenty. Byl stanoven jeden hlavní cíl a čtyři dílčí cíle. Ke každému

z cílů byl stanoven různý počet výzkumných otázek.

Hlavním cílem bylo posoudit vliv léčebných metod onkologického onemocnění

na výživu pacienta. Dílčí cíl jedna, měl za úkol zjistit, zda onkologičtí pacienti mají potíže

vedoucí k podvýživě. Srovnávám zde nemocné léčené pomocí chemoterapie a radioterapie.

K porovnání jsem ještě použila diplomovou práci Terezy Benešové z Masarykovy

univerzity v Brně z roku 2007. V druhém dílčím cíli jsem se zaměřovala na to, zda

je rozdíl v dopadu chemoterapie a radioterapie na chuť k jídlu onkologicky nemocných,

třetí dílčí cíl byl zaměřena na změnu jídelníčku onkologicky nemocných, poslední dílčí cíl

byl změřen na to, zda onkologičtí pacienti v průběhu léčby a rekonvalescence trpí

výrazným váhovým úbytek. Pátý dílčí cíl jsem splnila - v příloze jsem navrhla seminář pro

střední zdravotnický personál, jehož hlavním cílem je předcházení malnutrice

u onkologicky nemocných. Na podkladě dílčích cílů byl hlavní cíl splněn jen z části.

Ze získaných informací je jasné, že chemoterapie ovlivňuje, co se týče výživy, nemocné

více než radioterapie.

Jelikož je každý nemocný jiný a má jiný problém při stravování, je důležité

se zaměřit na každého zvlášť. Hlavně v oblasti výživy. Ze všeho nejvíce je potřeba

se zaměřit na nemocné léčené chemoterapií. Ti mají život, ve smyslu výživy omezený

nejvíce.
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Příloha č. 1 Souhlas s nahráváním rozhovoru

Souhlas s nahráváním rozhovoru

Já, ………………………, souhlasím s nahráváním rozhovoru se studentkou

Západočeské univerzity v Plzni, Fakulty zdravotnických studií, oboru Všeobecná sestra,

Veronikou Holečkovou. Dále souhlasím, aby byla nahrávka a veškeré sdělené informace

použity v bakalářské práci výše jmenované studentky. Byl/a jsem ujištěna o zachování

anonymity a o ochraně dat mnou sdělených.

V ………………………………….. dne …………................

……………………………………

Podpis respondenta

AUTOR

Příloha č. 2 Návrh na seminář pro střední zdravotnický personál

NÁVRH NA SEMINÁŘ PRO STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÝ PERSONÁL

Na téma:

ZAVEDENÍ UŽÍVÁNÍ SIPPINGU BĚHEM NÁDOROVÉ LÉČBY K PREVENCI

MALNUTRICE

Cílová skupina: střední zdravotnický personál (zdravotní sestry)

Hlavní cíl semináře: Předcházení malnutrice u onkologicky nemocných pacientů zejména

pacientů léčených chemoterapií

Obsah semináře:

Úvod: Hrozba malnutrice u onkologicky nemocných a vliv léčby na kvalitu výživy

pacienta

1. Co je to sipping?

1.1. Druhy sippingu

1.2. Využití a možnosti podávání

1.3. Tolerance nemocných na tyto přípravky

1.4. Proč je sipping důležitý - obsah nutrientů a jejich význam v

onkologii

1.5. Proč se zaměřit na onkologicky nemocné

2. Shrnutí informací

3. Diskuse- prostor pro dotazy

Délka semináře: 90 minut

Co Vás zde ještě čeká?

Přijdou zástupci firem vyrábějících sippingové doplňky. Také se můžete těšit na

ochutnávku z celé řady příchutí.

AUTOR