## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Luhanová Lenka
Autor práce: Veronika Holečková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA - prezenční forma studia**
Název práce: Výživa u onkologicky nemocných
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Stanovený cíl práce byl autorkou splněn. Práce se zamýšlela nad problémem výživy onkologicky nemocných. Toto téma je aktuální, neboť statistiky onkologických onemocnění stále stoupají. Práce je zpracována svědomitě

V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy dané problematiky, zabývá se možnými příčinami a rizikovými faktory onkologických onemocnění, diagnostikou, klasifikací, léčbou i prevencí těchto nemocí, dále se zaměřuje na výživu v době nemoci. V praktické části vede polostrukturovaný rozhovor s nemocnými z onkologické kliniky. Výsledky shrnuje v diskuzi a závěru práce. Chybí mi zaměření na úlohu sestry při výživě a edukaci onkologických pacientů. Na druhou stranu však je pozitivní, že pro střední zdravotnický personál je navržen jako výstup z práce seminář s tematikou sippingu. Malou připomínku bych měla k slohové a gramatické úpravě vzhledem k drobným chybám zejména v interpunkci a slohové obratnosti..

Autorka bakalářské práce využila konzultací v předepsaném rozsahu.

Práce představuje souhrnný pohled na danou problematiku, vykazuje odborné znalosti autorky a je dále využitelná.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.5.2014

Podpis: